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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá určením vlivu časné fyzioterapie

u pacientů s totální endoprotézou kolenního kloubu. Cílem je objektivně

zhodnotit a určit vliv časně započaté intenzivní fyzioterapie porovnáním

skupiny probandů, kteří nastoupili k fyzioterapii přímým překladem z lůžka

ortopedického oddělení a druhou skupinou probandů, kteří nastupovali

k intenzivní fyzioterapii v Rehabilitačním centru Máj, Lázně Poděbrady, a.s. až

po více než 2 měsících po operaci. V teoretické části jsou popsány anatomické,

kineziologické a biomechanické poznatky. Tato část se také zabývá

problematikou osteoartrózy a totálních endoprotéz, popisuje diagnostiku

artrózy, indikace a kontraindikace operačního řešení a typy kloubních náhrad.

Závěrem teoretické části je popsán návrh časné fáze fyzioterapie po dobu

hospitalizace. Speciální část popisuje vyšetřovací a terapeutické postupy, které

byly využity v terapii probandů. Ve speciální části je dále zpracováno deset

kazuistik ze dvou skupin probandů, které obsahují anamnestické údaje, vstupní

kineziologický rozbor, týdenní přehled absolvovaných procedur v RC Máj,

krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán. Dosažené výsledky dle

výstupního a kontrolního kineziologického rozboru jsou zpracovány v tabulkách

a vyhodnoceny u každého probanda. V diskuzi jsou porovnány obě skupiny

probandů a jejich stavu před a po fyzioterapeutické péči a s odstupem

2 měsíců od ukončení fyzioterapie a tím je zhodnocen vliv časné fáze fyzioterapie

u této diagnózy a porovnání s prostudovanými zdroji.

Klíčová slova

kolenní kloub; totální endoprotéza; artróza; časná fyzioterapie

Abstract

This bachelor thesis deals with determination of the influence of early

phase of physiotherapy for patients with total knee joint replacements. Its aim is

to objectively evaluate and determine the influence of early initiated intensive

physiotherapy by comparing a group of probands who began physiotherapy by

direct transfer from an orthopaedic ward bed with a second group of probands

who were taken for an intensive physiotherapy in Rehabilitační centrum Máj,

Lázně Poděbrady, a.s. after more than 2 months after the surgery. The theoretical

part of this bachelor thesis describes anatomical, kinesiological and

biomechanical knowledge. This part also deals with the issues covering

osteoarthritis and total joint replacements, and describes diagnosis of arthrosis,

indications and contraindications of surgical treatment and types of joint

replacements. The conclusion of the theoretical part includes description of the

proposed early phase of physiotherapy during hospitalization. The special part

of this bachelor thesis describes the investigation and therapeutic procedures to

be used in probands therapy. Further, the special part contains ten case histories

from two groups of probands that include medical history data, input

kinesiological analysis, weekly summary of undertaken spa treatments in RC

Máj, and short-term and long-term physiotherapeutic plan. The results achieved

according to the output and control kinesiological analysis have been processed

in the form of tables and evaluated for each proband. Both groups of probands

and their conditions before and after the physiotherapeutic care and conditions

two months after the end of physiotherapy have been compared in the form of

a discussion, this evaluating the effect of the early phase of physiotherapy on this

diagnosis including a comparison with the sources studied.
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knee joint; total replacement; arthrosis; early physiotherapy
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1 ÚVOD

Počet provedených operací, kdy je pacientovi implantována umělá

kloubní náhrada se každoročně zvyšuje. Mezi lety 2007 a 2016 se počet téměř

zdvojnásobil a to na 16 000 použitých náhrad kolenního kloubu. Proto můžeme

právě implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu zařadit mezi nejčastější

ortopedické operace. Nejčastější indikací pro tuto operaci je gonartróza. Ortoped

volí operační řešení ve chvíli, kdy již konzervativní léčba selhává a pacientovi

nepřináší úlevu [1; 2].

V průběhu let zaznamenala endoprotetika značný vývoj v oblasti typů

náhrad i použitých materiálů. Ve 40. letech byla použita kovová destička, jako

přiblížení nynější náhrady. V 50. a 60. letech došlo k většímu rozvoji náhrady,

kdy byl respektován anatomický tvar a pohyby kolenního kloubu. Koncem

70. let se začaly operace provádět, a to především v Praze a v Brně a používány

byly náhrady cizích firem. O další vývoj se zasloužili doc. Vavřík a prof. Rybka.

Implantáty ryze české výroby vyrábí firma Beznoska od r. 1997. U jejího zrodu

stál prof. MUDr. Antonín Sosna, DrSc. [1; 3].

Fyzioterapie po operaci je nedílnou součástí komplexní léčby. Měla by

trvat do doby, než je pacient schopen se naplno věnovat svým běžným denním

aktivitám [4].

Toto téma jsem zvolila, jelikož mě problematika ortopedických operací

zajímá a vzhledem k množství provedených implantací kloubní náhrady je téma

velmi aktuální. Do budoucna bych se touto problematikou ráda zabývala.

V Rehabilitačním centru Máj, Lázně Poděbrady a.s. se nejčastěji léčí pacienti po

implantacích náhrad kyčelních a kolenních kloubů, kde jsem své probandy

i vybírala.

11

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je největší v lidském těle, také patří mezi nejsložitější. Je

složený, jelikož v něm artikulují femur, tibie a patella. Kloubní spojení proto

můžeme rozdělit na mediální nebo laterální femorotibiální kloub a kloub

patelofemorální. Stavebně se na kolenním kloubu dále podílejí kloubní pouzdro,

menisky, vazy a svaly. O kinematice kolenního kloubu rozhodují vazy a tvar

kloubních ploch. Menisky vyrovnávají rozdílný tvar ploch artikulujících kostí

a podporují jeho funkci a stabilitu. Svaly provádí aktivní pohyb a vykonávají

funkci aktivních stabilizátorů [4; 5].

2.1.1 Kostní aparát

Femur

Jde o největší a nejsilnější kost lidského těla. Rozlišujeme na ní čtyři hlavní

části – caput femoris, collum femoris, corpus femoris a condyli femoris. Caput

femoris je kulovitá o průměru asi 4,5 cm. Na jejím vrcholu je fovea capitis femoris

pro upnutí nitrokloubního vazu. Collum femoris je k tělu femuru připojen pod

úhlem 125°. Tento úhel nazýváme kolodiafyzární. Corpus femoris proximálně

vybíhá v trochanter major a minor, linea intertrochanterica oba tyto hrboly

vpředu spojuje. Vzadu je spojuje crista intertrochanterica. Corpus je konvexitou

dopředu lehce prohnuté [6; 7].

Do kolenního kloubu zasahuje distální konec femuru, který se rozšiřuje ve

dva hrboly – epicondylus lateralis a medialis. Condyli femoris zakončují konec

kosti svými zaoblenými kloubními plochami – condylus lateralis a medialis.

Condylus medialis je užší a delší, condylus lateralis je naopak kratší a širší. Fossa

intercondylaris odděluje kondyly vzadu, vpředu je spojuje facies patellaris [6; 8].
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Patella

Patella se považuje za sezamskou kost ve šlaše m. quadriceps femoris.

Tvarem je srdčitá nebo trojúhelníková. Basis patellae je horní okraj, který je širší

a upíná se na něj větší část šlachy m. quadriceps femoris. Apex patellae je dolní

zašpičatělý okraj, skrytý v ligamentum patellae. Facies anterior je drsná a šlacha

zde přechází do lig. patellae. Facies articularis přiléhá k facies patellaris a tvoří

tak kloub patelofemorální. Chrupavka zadní strany je silná 5-7 mm a je nejsilnější

chrupavkou v těle. Patella má velký význam, centralizuje a optimalizuje

divergentní síly m. quadriceps femoris, zabraňuje poškození kloubních ploch na

femuru a snižuje tření mezi artikulační plochou na femuru a šlachou

z m. quadriceps femoris [6; 8; 9].

Tibie

Tibie je hlavní nosná kost bérce a skládá se ze tří úseků. Proximální část

zasahuje do kolenního kloubu svým koncem, který tvoří dva široké kloubní

hrboly – condylus lateralis a medialis. Kloubní plochy mají rozdílný tvar,

mediální je oválná a vyhloubená, laterální je menší, plochá a téměř rovná. Oba

kondyly dopředu vybíhají a tvoří tuberositas tibiae. Area intercondylaris anterior

a posterior jsou malé jamky, které se nacházejí před a za eminentia

intercondylaris, do kterých se upínají menisky a zkřížené vazy. Chrupavka


[…]


jizvy a upravila se za dobu pobytu. Oba probandi byly ženy.

Studie Holaňové a Bauka, hodnotící efekt lázeňské léčby u pacientů po

TEP kolenního kloubu při překladu z „lůžka na lůžko“, bohužel hodnotí své

výsledky pouze dle svalové síly a zlepšení rozsahu hybnosti operovaného

kolenního kloubu v sagitální rovině. Dle výsledků jejich výzkumu ze Sanatorií

Klimkovice vyplývají rozdíly mezi skupinou probandů přijatých z lůžka

ortopedického oddělení a skupinou pacientů v rozmezí 3–6 měsíců po operaci.

Dle Holaňové se pacienti první skupiny zlepšili během pobytu o půl stupně škály

svalového testu a jejich rozsah pohybu v sagitální rovině zaznamenal posun

průměrně o 19°. U druhé skupiny nebyly výsledky tak dobré, svalová síla se

zlepšila o 1/3 stupně a rozsah pohybu v sagitální rovině se zlepšil o 12° [40].

Výsledky mého výzkumu provedeného v Rehabilitačním centru Máj, Lázně

Poděbrady, a.s. jsou následující. Probandům první skupiny se po 4 týdnech

intenzivní rehabilitace zlepšila svalová síla o 2/3 stupně, celkově pak o 1 stupeň

a 1/3. Rozsah pobytu se pak zlepšil v průměru o 30°, do 2 měsíců od ukončení

léčby celkově o 39°. Celkové výsledky druhé skupiny nebyly tak dobré, rozsah

pohybu se zlepšil o 22°, celkové o 30°. Svalová síla vzrostla o 1/3, poté se již

významně nezlepšila.
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Rozdíly mezi výsledky těchto dvou studií mohou pramenit z rozdílností,

které studie mají. Studie ze Sanatorií Klimkovice neobsahuje žádné informace

o procedurách, jejich četnosti, celkovému přístupu k léčbě ani informace

o vyšetřeních, ze kterých pocházejí výsledky. Dalším faktorem je počet

probandů, kteří se obou studií zúčastnili. Holaňová a Bauko do výzkumu zapojili

přes 400 pacientů, v naší studii pracujeme s pouhými 10. Obě studie naproti tomu

hodnotí efekt či vliv časně započaté rehabilitace u pacientů po TEP kolene,

a i přes odlišné dílčí výsledky je patrné, že fyzioterapie započatá ihned po

překladu z lůžka ortopedického oddělení je efektivnější a pacienti dosahují

lepších výsledků daleko dříve. Důsledkem je kvalitní chůze, její správný

stereotyp, a především možnost návratu k denním činnostem, které pacient kvůli

bolesti, či omezenému rozsahu pohybu před operací, již nemohl provádět.

K umožnění sedu je zapotřebí 90° flexe kolenního kloubu, která byla u všech

pacientů přítomna u výstupního vyšetření. Zohlednit zde musím fakt, že pacienti

první skupiny byli toho času 5,5 týdne od operace, zato probandi skupiny druhé

16 týdnů. Z naší studie vyplývá, že probandi první skupiny byli bez obtíží po

uplynutí 3 měsíců od operace. U probandů skupiny druhé jsme nacházeli i po

3 měsících od operace patologie, které vymizely do kontrolního vyšetření, asi

5 měsíců po operaci.
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8 ZÁVĚR

Předmětem této práce bylo určit vliv časné fáze fyzioterapie u pacientů

s totální endoprotézou kolenního kloubu. Po vyhodnocení výsledků je patrné, že

časná pooperační fyzioterapie je velmi důležitá a neodmyslitelně patří

k rekonvalescenci a návratu do běžného života pacienta. Při této časné

fyzioterapii je progres rychlejší a celková rekonvalescence kratší.

U všech probandů bez ohledu na časový interval od operace došlo ke

zlepšení stavu a po dvou měsících od ukončení pohybu v Lázních Poděbrady,

a.s. k téměř úplné úpravě zdravotního stavu.

Po vyhodnocení dílčích výsledků všech probandů jsem určila rozdíly

v progresu rekonvalescence u obou skupin pacientů a tím se snažila popsat vliv

časné fáze fyzioterapie u pacientů po implantaci totální náhrady kolenního

kloubu. V diskuzi jsem podrobně popsala rozdíly ve výsledcích obou skupin

v průběhu léčby a po uplynutí 2 měsíců.

Dovolte mi dodat, že kvalita péče v RC Máj je na vysoké úrovni,

a to s ohledem na publikované výsledky. Ráda bych osobně pacientům

doporučila časnou intenzivní rehabilitaci po propuštění z nemocnice, nejlépe

překladem z „lůžka na lůžko“.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

bdo – běžné dětské nemoci

bilat. – bilaterálně (oboustranně)

CT – počítačová tomografie

č. – část

dist. – distální (vzdálený od

počátku)

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

fract. – fraktura (zlomenina)

HKK – horní končetiny

kol. kl. – kolenní kloub

L – levý

l. dx. – vpravo

l. sin. – vlevo

lat. – laterální (zevní)

LDK – levá dolní končetina

lig. – ligamentum (vaz)

Lp – bederní páteř

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus (sval)

mm. – musculí (svaly)

med. – mediální (vnitřní)

MR – magnetická rezonance

n. – nervus (nerv)

P – pravý

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní

neuromuskulární facilitace

RC – rehabilitační centrum

RTG – rentgen

SIAI – spina iliaca anterior inferior

SIAS – spina iliaca anterior superior

SMS – senzomotorická stimulace

st. – stupeň

stp. – stav po

TEN – tromboembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

TrP – trigger point
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