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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Štěpánka Černá
s názvem: Vliv časné fáze fyzioterapie u pacientů s totální endoprotézou kolenního kloubu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce obsahuje 123 stran textu studentka čerpá ze 40 literárních zdrojů včetně
zahraničních aurtorů.

Předložená bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě , studentka pracuje s 10 probandy což vzhledem k
vybrané diagnóze a jednomu nikoliv ortopedickému pracovišti je poměrně náročné na celkovou dobu
zpracování jednotlivých kazuistik. Ačkoliv je TEP kolenního kloubu z hlediska statistik častou ortopedickou
operací ,z hlediska časové souslednosti je poměrně obtížné shromáždit uvedený počet pacientů na jednom
rehabilitačním pracovišti.

Studentka přistupovala k vypracování práce zodpovědně a důsledně,respektovala připomínky a prokázala
schopnost samostatné práce s pacienty.

K práci mám tyto připomínky:

Vzhledem k celkově vysoké úrovni předložené práce bych doporučovala práci doplnit fotografickou
dokumentací vlastní fyzioterapeutické práce nikoliv obrázky pracoviště ,která nejspíš přirostla studentce k
srdci .

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě,klasifikuji stupněm A(výborně).

V Kladně 31.5.2018
Mgr.Simona Hájková,Ph.D.
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